PROJETO DE LEI Nº 20  DE 2012

Denomina "José Cristovam da Fonseca", a Rua "Pedestre  1A",

no Bairro Nova Suiça, neste Município.

O Povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e eu, na qualidade de

Prefeito Municipal, em seu nome sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominada "José Cristovam da Fonseca", a Rua Pedestre 1A, no Bairro Nova Suiça,

neste Município.

Art. 2º A Prefeitura Municipal providenciará a colocação de placas indicativas no local, bem como a

devida  comunicação  à  Empresa  Brasileira  de  Correios  e  Telégrafos  -  ECT,  Companhia  de

Saneamento de Minas Gerais - COPASA, Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG, OI e

Cartórios de Registros de Imóveis.

Art. 3º A justificativa da presente Lei é parte integrante da mesma, e com ela se publica.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Divinópolis, 14 de março de 2012.

Vereador Hilton de Aguiar - PMDB

      JUSTIFICATIVA

José Cristovam da Fonseca, nascido 01/07/1.935, natural de Divinópolis-MG, filho de José

Cristovam e Maria Francisca da Fonseca, tinha 21 irmãos. Casado com a Sra. Conceição do Carmo

Fonseca, com a qual teve 06 (seis) filhos: José Luiz, Antônio Carlos, Maria Luiza, Luciano, Mauro

Oziris e Alexandre.

Era conhecido na cidade, como Nenêm Italiano, pois toda  família é descedente de italiano.

Sempre trabalhou no meio rural  na fabricação de tijolos de barro.  Era proprietário  de um sítio

“Chacaras Campo Grande” onde residia.

Pessoa muito querida por todos, era simples, trabalhador, sempre procurava ajudar os mais

carentes e muito ativo na Paróquia São Vicente de Paulo, no bairro Interlagos.  Sua casa estava

sempre repleta de amigos, vizinhos e familiares, onde buscava sempre repartir o seu conhecimento e

experiência de vida, aconselhando os seus a praticar o bem ao próximo.

Infelizmente,  adoeceu aos 16 dias de novembro de 2009, onde veio a falecer vítima de

doença pulmonar abstrutiva crônica. Mas deixou em nossa lembrança uma lição de vida ativa em

favor do próximo, humanidade, superação e cidadania

Divinópolis, 14 de  março de 2012.

Vereador Hilton de Aguiar - PMDB

					      JUSTIFICATIVA